

**OPIS TRASY 48. RAJDU POWSTAŃCÓW 1863 ROKU**  
**"ŚLADAMI ŁUKI BAKOWICZA"**  
**12 KWIEŚNIA 2025 R.**

**START: Spotkanie na Placu Wojewódzkim w Sieradzu. Sprawy organizacyjne.**

**Przejazd autokarami do lasu w Leśnictwie Pyszków. Przejście do mogiły powstańców 1863 r., spotkanie z drużynami z gminy Złoczew i oficjalne rozpoczęcie Rajdu.**

*Leśnictwo Pyszków należy do Nadleśnictwa Złoczew. Nadleśnictwu przewodzi Nadleśniczy Pan Edward Janusz. Leśnictwem Pyszków zawiaduje Leśniczy Pan Zbigniew Wzgarda.*

*W lasach pyszkowskich, pomiędzy wsiami Pyszków, Lipno i Szklana Huta znajduje się pomnik Powstańców Styczniowych, którzy polegli w potyczce z Rosjanami w dniu 12 lutego 1863 roku (niektóre źródła podają daty 15 i 16 lutego).*

*W lasach pyszkowskich stacjonował oddział powstańczy dowodzony przez Makarego Drohomireckiego. Miejsce postoju powstańców wskazał Rosjanom zdrajca, chłop Aleksander Rumowicz z kolonii Potok, który za donos na polskich patriotów otrzymał nagrodę w wysokości 25 rubli. Nieliczny oddział powstańców został otoczony przez ok. 500 żołnierzy wroga i doszczętnie rozbity. Część poległa na miejscu, a pozostali salwowali się ucieczką w kierunku Brzeźnia, lecz większość z nich dopadł kozacki pościg. W miejscu zwanym „poległe” znajduje się mogiła i pomnik powstańców, wśród których spoczywa dowódca oddziału Makary Drohomirecki. Oprócz niego w bratniej mogile leżą: ks. kapelan Kazimierz Jany, Aleksander Hauke (bratanek słynnego gen. Józefa Hauke-Bosaka walczącego w powstaniu styczniowym), malarz Pawłowski oraz nieznan powstaniec. W czerwcu 1863 roku członkowie Żandarmerii Narodowej, na rozkaz gen. Edmunda Taczanowskiego, powiesili zdrajcę Aleksandra Rumowicza.*

**Przejście do siedziby Leśnictwa Pyszków. Rozegranie konkursów: wiedzy o powstaniu styczniowym, trasie rajdu i znajomości książki „Sprawy Łuki Bakowicza” oraz pieśni patriotycznej, a następnie rozpoczęcie wędrowki pieszej na trasie: Leśniczówka Pyszków – przejście nad trasą S8 – okolice parkingu TIR przy trasie 482 – cmentarz w Złoczewie – amfiteatr (ew. MOK w Złoczewie).**

*Złoczew wspomniany został po raz pierwszy w źródłach pisanych w 1496 roku. Prawa miejskie nabył w roku 1605 dzięki staraniom właściciela tutejszych dóbr Andrzeja Ruszkowskiego. W roku 1600 Andrzej Ruszkowski sprowadził do Złoczewa zakon Bernardynów, dla których ufundował w pierwszych latach XVII wieku klasztor i kościół pw. Św. Krzyża. W 1864 roku na rozkaz władz carskich zakonnicy zmuszeni zostali opuścić mury klasztoru. Od 1949 roku w zespole klasztornym przebywają Siostry Kamedułki. Właściciel Złoczewa Andrzej Ruszkowski był również fundatorem kościoła pw. Św. Andrzeja zbudowanego w 1614 roku w stylu późnorenesansowym, jak również pałacu, w którym zamieszkał. W pałacu złoczewskim mieści się dziś siedziba urzędu miasta i gminy Złoczew.*

*Na cmentarzu złoczewskim spoczywają prochy powstańców styczniowych. Jednym z nich był Michał Perski, który w wieku 17 lat wstąpił do oddziału partyzanckiego. Brał on m.in. udział w słynnej bitwie pod Sędziejowicami. W wolnej Polsce otrzymał awans do stopnia podporucznika. Zmarł w roku 1929 jako wielce poważany obywatel miasta Złoczewa. Dziś pamięć o swym praprapradzadku kultywuje m.in. dziennikarz Naszego Radia Bartłomiej Perski, który podczas rajdu będzie opowiadał o swoim bohaterskim przodku. Kolejnym bohaterem powstania styczniowego pochowanym na miejscowym cmentarzu był Tomasz Janowski, czeladnik kowalski ze Złoczewa, 21 - letni powstaniec, zmarły jako weteran w roku 1920.*

**ZAKOŃCZENIE RAJDU: Amfiteatr przy ul. Parkowej lub Miejski Ośrodek Kultury.**

*Tegoroczny Rajd zorganizowany został przez Zarząd Oddziału PTTK w Sieradzu, Urząd Miasta Złoczew przy współudziale Miejskiego Ośrodka Kultury.*

*Burmistrzem Złoczewa jest Pan Dominik Drzazga. Stanowisko Dyrektora MOK pełni Pan Karol Królewicz.*

*Funkcję komandora 48. Rajdu „Śladami Łuki Bakowicza” pełni Witold Drozd, a zastępcy komandora – Natalia Drozd. Pracą Zarządu Oddziału PTTK w Sieradzu kieruje prezes Wiesława Sujeczka.*